*Nie było stosowne, aby Syn Boży narodził się z nasienia ludzkiego. Wówczas bowiem, będąc całkowicie synem człowieczym, mógłby nie być Synem Bożym i nie przewyższać Salomona i Jonasza (Mt 12, 41-42). Zatem już jest Synem Bożym z nasienia Boga Ojca, czyli z Ducha. Aby być synem człowieczym powinien był Chrystus wziąć ciało i tylko ciało z ciała ludzkiego bez nasienia ludzkiego. Nasienie męczyzny było zbyt słabe dla Tego, który miał w sobie nasienie Boże. Jak przeto jeszcze nienarodzony z Dziewicy mógł mieć Boga za Ojca, nie mając ludzkiej matki, tak narodzony z Dziewicy mógł mieć ludzką matkę, nie posiadając ludzkiego ojca. Tak tedy jest człowiekiem i równocześnie Bogiem, gdyż posiada ciało ludzkie równocześnie z Duchem Bożym. Ciało od człowieka bez jego nasienia, a od Boga ma ducha z Jego nasieniem. Jeśli więc było rozporządzeniem mądrości o Synu Bożym mającym być narodzonym z Dziewicy, czemu nie miał z dziewicy otrzymać ciała, które z dziewicy wyniosł?*<sup>72</sup>.

<sup>70</sup> *Apologeticum* 21, 9: *Ceterum dei filius nullam de impudicitia habet matrem; etiam quam videtur habere, non nupserat*, POK 20, 94.

<sup>71</sup> *De carne Christi* 16, 5: *sicut terra conversa est in hanc carnem sine viri semine, ita et dei verbum potuit sine coagulo in eiusdem carnis transire materiam* (tł. własne). Por. TAMZE, 19, 4-5; *Adversus Marcionem* V, 14, 3.

<sup>72</sup> *De carne Christi* 18,1-3: *Non competebat ex semine humano dei filium nasci, ne si totus esset filius hominis non esset et dei filius nihilque haberet amplius Salomone et amplius Iona, ut de Hebionis opinione credendus erat. ergo iam dei filius ex patris dei semine, id est spiritu, ut esset et hominis filius caro ei sola erat ex hominis carne sumenda sine viri semine: vacabat enim semen viri apud habentem dei semen. itaque sicut nondum natus ex virgine patrem deum habere potuit sine homine matre, aequae cum de virgine nasceretur potuit matrem habere hominem sine homine patre: sic denique homo cum deo dum caro hominis cum spiritu dei, caro sine semine ex homine, spiritus cum semine ex deo. igitur si fuit dispositio rationis super filium dei ex virgine proferendum, cur non ex virgine acceperit corpus quod de virgine protulit*, TMB 2, 22-23.

Dziewicze zatem poczęcie jest znakiem podwójnego pochodzenia Chrystusa, który poczęty został przez Dziewicę, do której zostało posłane Słowo Boże<sup>73</sup>. We fragmencie *Apologeticum*, przyrównanym przez H. Rahnera do chalcedońskiej formuły określającej istnienie natur w Osobie Jezusa Chrystusa, Tertulian wskazywał, w jaki sposób się to dokonało: